Orig. izgubljen (A). – Notarski prepis: 1343, februar, 7, v vicedomski knjigi X, fol. 116v, v PAK, enota Piran (B).

Objava tu po B. – Predhodne objave: De Franceschi, Chartularium Piranense, v: AMSI 36 (1924), str. 114, št. 83. – Prim.: De Franceschi v: AMSI 55 (1938), 80.

Uvod v notarski prepis: – M⁰III^cXLII⁰, indictione XI^a. Antonius filius quondam domini Agnola de plebe Sacy . . . die septimo februarii. Župan Jakob Belegno in piranski sodniki so dali na prošnjo Giovannija, sina pokojnega Bonifacia de Appollonio, notarju Antonu, sinu pokojnega Agnola iz župnije Sacco prepisati to fevdno listino, za katero notar pravi, da je zaradi starostnih poškodb komaj berljiva: – ex antiquitate sic obscuratum et litterarum destructione excecatum, quod vix legi potest et intelligi. – Sledi prepis listine:

In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno domini MCCLVII^a, die VII^b intrante mense marci, indictione V^c. Dominus Vosalcus de Momiglano potestas Pirani investivit Henricum Goyne et Marcoardum Apolonii de Pirano villa de Siçole cum territorio^b et rationibus realibus et personalibus, que pertinet et subiacet ipse ville, ad rectum et legale feudum, ut iuris ordo postulat. Promittens dictus Vosalcus predictam investitionem pro se et suis heredibus firma habere et rata et varentare ac defensare contra omni persona, sub pena componendi libras Venet(as) M bone monete, pena soluta^c hec investitionis sit et maneat inlibata. Et insuper prefatus vero Henricus Goyne et Marcoardus corporaliter iuraverunt fidelitatem dicto domino Vosalcho sicut bonos fideles domino suo^d, ut ius postulat. Actum in castro Pirani. Huius rei testes fuerunt: Petrus gastaldo Pirani, Almericus Spandinuces de Iustinopoli, Pelegrinus notarius Muglie, Adalperius Elie, dominus Conus filius dicti domini Vosalchi, Biachinus eius frater, Dominicus de Petrogna et alii. Ego Almericus Piranensis incliti B(ertoldi) marchionis notarius interfui rogatus, manu mea propria scripsi, complevi et roboravi.

Št. 34

1247, april, 7, Trst

Stolni kapitelj v Trstu, ki mu je tržaški škof Ulrik inkorporiral župnijo Košana, potem ko se ji je odpovedal župnik Peregrin, to župnijo ponovno podeljuje omenjenemu župniku, za kar je ta dolžan plačevati kapitlu po dve marki tržaških denaričev na leto, in sicer eno marko ob božiču, drugo ob sv. Mihaelu.

Orig. notarski instrument na perg. v ACT v Trstu (A). – Kandler navaja tudi prepis v knjigi Atti dei vicedomini, zv. XL, v Mestnem arhivu (Archivio diplomatico) v Trstu, vendar ga tam nisem našel (B). – (Reg. in prepis v KK).

Objava tu po K: – Predhodne objave: Kandler, CDI (1846/52–1986), št. 278 (K). – Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 106–107, št. 140 (S).

^a B (iz št. indikcije je mogoče sklepati na napako v letnici, ki jo je De Franceschi popravil v MCCXLVII)

^b B

^c (vel non) dodal De Franceschi

^d (facere tenentur) dodal De Franceschi

Reg. in literatura: Marsich, Regesto, v: ATr, NS 5 (1877/78), str. 376–377, št. 39 (M). – Kandler, L'Istria (1983), str. X-107 (248).

In nomine dei eterni amen^a. Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, die septimo intrante mense aprilis, indictione quinta. Dominus Peregrinus^b plebanus plebis de Cosana refutavit et resignavit sponte et sua propria voluntate et absque ulla contradicione domino Wodolrico dei gratia episcopo Tergestino plebem de Cosana cum omni iure sibi pertinenti et ibidem^c statim prefatus^d dominus episcopus dedit et investivit dictam plebem de Cosana capitulo Tergestino in perpetuum, salvo iure cathedrali et iure archydiaconatus. Promittens dominus episcopus per se suosque successores predicta attendere et observare, nec amplius contravenire per se nec per alium. Et ibidem dictum capitulum Tergestinum investivit et dedit dictam plebem prefato domino Pelegrino solvendo annuatim dicto capitulo duas marchas denariorum Tergestinorum nomine ficti, unam in nativitate domini, aliam in festo sancti Mihaelis. Actum Tergesti in ecclesia maiori, presentibus presbitero Bartolomeo plebano de Mugla, Ianino plebano de Umago et domino Andrea plebano sancti Wodorlici et aliis testibus ad hoc^e rogatis.

Ego Natalis sacri palatii et Terg. notarius scripsi ut ipsum inveni in rogationibus quondam magistri Lazari notarii ita ex auctoritate domini Harlongi dei gratia episcopi Tergestini nil addendo nec minuendo quod mutetur sententiam ita scripsi fideliter et roboravi.^f

Kasnejša podpisa: Ego Johannes de Bruno, viced. s. Ego Franciscus de Bascilio, viced.

Št. 35

1247, april, 18, Bistrica; april, 20, Kamnik

Briksenski škof Egno podeljuje svojemu fevdniku Wersu z Bleda deset hub in osem podložnikov, potem ko je le-ta s privolitvijo matere Munce njihovo lastništvo prepustil Brixnu.

Orig. perg. v Knezoškofijskem arhivu v Brixnu (A). – Prepis v zbirki listin (Schumi, fasc. 70, s skico pečata) v ARS v Ljubljani (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po B. – Predhodne objave: Schumi, URBKr II/1 (1884), str. 107–108, št. 141 (S). – Santifaller, Urkunden Brixen 2, 123–124.

Literatura: – D. Kos, Pismo (1994), 60, 77, 80, 154, 155.

Egno dei gracia Brixinensis ecclesie episcopus. Quae geruntur in tempore, solent ex hominum labi memoria, nisi litterarum testimoniis etermentur. Ea propter noverint omnes Christi fideles, quod Wersso de Veldes fidelis noster X huebas, apud Velewen V et apud Vedožlawich V sitas de proprietate sua, et VIII homines, videlicet Permannum fratrem domini Garedini, Witegonem et filium suum Pirsonem, Hilteprandum filium Albwini, Reinmarum et Evschen fratres suos, Chuonradum filium Welicolien et Liutoldum filium Lienhardi cum omnibus pueris et bonis eorundem, cum manibus matris sue domine Munzen et voluntate patruorum suorum domini Werianti vicedomini et domini Gerlohi de Staine,

^a amen *S nima*

^b K, Pelegrinus *S*

^c ibi *S*

^d *S*, prefactus *K*

^e *K*, hec *S*

^f namesto tega ima Kandler: Manu Natalis sacri palatii et Terg. not. scriptum prout ipsum invenit in rogationibus qu. m. Lazari not. ex auctoritate dni. Arlongi dei gratia episcopi Tergestini

nobis et ecclesie nostre ratione proprietatis contradidit tali ratione, quod ipse Wersso dictas huobas et homines a nobis titulo feudi receptas una et haeredes sui, si quos utriusque sexus procreaverint, debeat ratione feudi possidere. Si vero dictus Wersso vel haeredem solum vel plures non habens debitum carnis persolverit, pueri sororis sua, sive mares fuerint, seu feminae, qui ecclesie nostre dicuntur esse ministeriales et non alii, supradictas huobas titulo feudi haereditabunt, homines autem praescriti cum omnibus pueris et bonis eorum mobilium et immobilium nobis et ecclesie nostre profuturo libere cedunt et absolute. Huius rei sunt testes, in quorum praesentia Wersso nobis supra nominata delegavit videlicet domini Weriandus vicedominus et Gerlochus miles fratres de Staine, Albertus de Aichach, Chuonradus de Ratscone canonici Brixinenses, Henricus praepositus de Werde, Chuonradus capellanus noster, Berhtoldus fidelis noster de Niwenbvrch, Gerlohus de Hertenberch, Albertus, Volricus et Henricus milites de Waldenberch, Ruodegerus de Zvge, Gebehardus miles de Chrainbvrch, Albertus Tisere, Frisonis de Grinslach, Engellinus camerarius noster et alii quam plures. Item alii testes in quorum praesentia domina Munza huobas et praedictos homines nobis ut supra delegavit, videlicet vicedominus et dominus Gerlohus fratres de Staine, Mihahel sacerdos Brixinensis, dominus Berhtoldus de Nüwenburch, Henricus miles de Perowe, Chuonradus de Wolfspach, Stephanus, Reinbertus sartor et Ruobertus venator de Staine et alii quam plures. Ut autem maior fides huic facto adhibetur, nos et Wersso praesentem paginam conscribi fecimus et sigillis istis communiri.

Actum anno domini MCCXLVII, die Iovis ante Georgium per Werssonem apud Fistricum et die sabbati sequenti per dominam Munzam, apud Staine.

Prvi od obeh visečih pačatov odtrgan, drugi trikotni, v belem vosku, ohranjen. Podoba: orel. Legenda: + SIGILLVm V . . . D E STEIN.

Št. 36

1247, maj, 22, Lyon

Papež Inocenc IV. naroča na pritožbo opata in samostana v Kostanjevici ogledskemu patriarhu, njegovim sufraganom, opatom, priorjem, dekanom, arhidiamonom in vsem cerkvenim dostojanstvenikom v oglejski škofiji, naj tiste, ki napadajo samostansko posest in zadržujejo, kar je kdo samostanu v oporoki zapustil, ali ki jim v nasprotju s papeškimi privilegiji grozijo z izobčenjem ali interdiktom in zahtevajo od njih desetino, izobčijo, če so laiki, če pa so kleriki, naj jih suspendirajo, vse dokler za storjeno krivico samostanu v celoti ne zadostijo.